

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01
kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2023

Trong tháng 01/2023, UBND xã Đức Lâm đã tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh, kết quả đạt được như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01

1. Lĩnh vực kinh tế

Tập trung chỉ đạo việc gieo sạ vụ Đông - Xuân năm 2022-2023, hiện nay đã gieo sạ 794,5/796 ha; đồng thời thông báo cho nhân dân về dự báo tình hình sâu bệnh và sinh vật gây hại cây trồng trước, trong và sau tết Nguyên đán.

Trong đợt mưa lớn từ ngày 03/01- 09/01/2023 làm thiệt hại giống gieo sạ của nhân dân, với tổng diện tích: 168,004 ha, ước thiệt hại 420 triệu đồng. Trong đó, thiệt hại trên 70% là 101,504ha (Tú Sơn 1: 23,004ha, Tú Sơn 2: 14,5ha, Thạch Trụ: 64ha), ước giá trị thiệt hại 253.760.500 đồng; thiệt hại từ 30- 70% là: 66,5ha (Thạch Trụ), ước thiệt hại: 166.250.000 đồng.

Thông báo cho nhân dân trên địa bàn xã chủ động thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trước, trong và sau tết Nguyên đán.

Làm việc 3 HTXDVNN về việc hợp nhất các HTX trên địa bàn xã theo kế hoạch; chỉ đạo hoàn thiện báo cáo tài chính năm 2022 gửi phòng TC-KH huyện phê duyệt, đối chiếu công nợ, xây dựng phương án kinh doanh giai đoạn 2023-2028 và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chuẩn bị Đại hội thành viên.

Tổ chức nghiệm thu công trình: sửa chữa, nâng cấp trụ sở UBND xã Đức Lâm.

a, Địa chính

Rà soát, đánh giá kết quả các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh. Kết quả đánh giá có 12/19 tiêu chí đạt, đối với 07 tiêu chí chưa đạt UBND xã đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí để tiếp tục thực hiện, đồng thời hướng dẫn lập hồ sơ, thủ tục để điều chỉnh, bổ sung, đăng ký các nội dung theo quy định.

Làm việc với các Đảng viên ở thôn Tú Sơn 2 liên quan đến việc ông Nguyễn Văn Tuấn chôn trụ bê tông, xây dựng tường rào trên đất nghĩa địa xã quản lý. Qua làm việc các Đảng viên chỉ xác định thời gian sử dụng, canh tác của ông Tuấn từ trước đến nay, không biết việc hoán đổi đất giữa ông Tuấn với UBND xã.

Tổ chức khảo sát và tiến hành sửa chữa, khắc phục 40 tuyến đường thôn, ngõ xóm bị hư hỏng, lấy lợi để cho nhân dân đi lại được thuận lợi trong dịp Tết Nguyên Đán với khối lượng 408m³ đá bụi.

Phối hợp với Sở xây dựng và các cơ quan có liên quan đi thực địa khảo sát mỏ đất ở vị trí dốc dài Núi lớn để phục vụ cho công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam, với diện tích 12 ha.

Phối hợp với BQLDAĐTXD các công trình giao thông tỉnh và TTPTQĐ tỉnh tổ chức họp xét nguồn gốc đất khu cải táng mồ mã, nguồn gốc đất xây dựng nhà ở và năm mai táng mồ mã bị ảnh hưởng do công trình đường cao tốc Bắc – Nam.

Phối hợp với Công ty cổ phần ESG E&C tổ chức lấy ý kiến tham vấn cộng đồng dân cư về đánh giá tác động Môi trường của Cụm công nghiệp An Sơn

Phối hợp với Phòng TN&MT huyện đi hiện trường kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, đối với thửa đất bị ảnh hưởng đường cao tốc Bắc – Nam để Phòng TN&MT huyện có cơ sở tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết việc tranh chấp về quyền sử dụng đất giữa ông Hà Thới và ông Hà Trung với ông Trần Văn Đông, ở CDC số 10, thôn Tú Sơn 2.

Phối hợp với đơn vị đo đạc bản đồ đi hiện trường kiểm tra và giải thích một số yêu cầu của nhóm hộ ông Bùi Tấn Vinh, ông Châu Quá liên quan đến thửa 335, tờ bản đồ số 1, do diện tích bồi thường của nhóm hộ giảm so với số liệu ban đầu. Kết quả: nhóm hộ đã thống nhất số liệu đo đạc và đã ký vào hồ sơ kỹ thuật thửa đất, đồng thời đã liên hệ TTPTQĐ để nhận tiền bồi thường.

Tổ chức mời vợ chồng bà Huỳnh Thị Kim Kiều và ông Nguyễn Quốc Hùng chồng bà Đỗ Thị Bạch Hoa, đến tại hiện trường thửa đất có tranh chấp về ranh mốc giới giữa các bên để đo đạc hiện trường. Kết quả: Qua đo đạc hiện trường, các bên tranh chấp có liên quan đã thống về ranh mốc giới đất như hiện trạng đang sử dụng hiện nay và các bên liên quan đã ký vào hồ sơ công nhận mốc giới sử dụng ổn định, không tranh chấp để vợ chồng ông Hùng được cấp giấy CNQSDD theo quy định.

b, Tài chính

Tổng thu ngân sách xã hưởng: 224,4 triệu đồng, gồm các khoản thu: Phí chứng thực: 5/83 triệu đồng; Thu tiền quỹ đất công ích, thu phạt, khác: 219,4/130 triệu đồng (*xử phạt: 5,4 triệu đồng, bồi thường quỹ đất UBND xã quản lý 214 triệu đồng*).

Chi tiền hỗ trợ khắc phục thiên tai năm 2021 cho các hộ dân trên địa bàn xã (*cấp trên chuyển về 646,9 triệu đồng, chi hỗ trợ 385,77 triệu đồng, nộp trả lại 261,13 triệu đồng*).

2. Văn hóa – xã hội

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão năm 2023 và chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023): Huy động tất cả cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân ở 4 thôn ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường liên tỉnh, huyện, xã và thôn có trên 70% người dân tham gia; tham gia giải cờ tướng do huyện tổ chức; tổ chức đêm văn nghệ đê vận đông quỹ hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại trường Tiểu học Thạch Trụ; tổ chức giải bóng đá mini 5 người, có 4 đội ở 4 thôn tham gia, kết quả thôn Tú Sơn 2 đạt giải nhất, thôn Thạch Trụ Tây đạt giải nhì, thôn Thạch Trụ Đông đạt giải ba, thôn Tú Sơn 1 đạt giải phong cách.

Phát động tết trồng cây trong khuôn viên trụ sở UBND xã.

Tiếp nhận và cấp phát 10.470 kg gạo từ nguồn dự trữ Quốc gia để hỗ trợ cứu đói cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán cho 259 hộ có hoàn cảnh khó khăn với 698 nhân khẩu.

Phối hợp với UBMTTQVN xã tiếp nhận và cấp phát 627 suất quà, trị giá 280,8 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo (*trong đó: Bộ quốc phòng 02 suất, trị giá 3 triệu đồng; UBND tỉnh 137 suất, trị giá 68,8 triệu đồng, UBND huyện 25 suất, trị giá 12,5 triệu đồng; UBMTTQVN huyện 19 suất, trị giá 9,5 triệu; mạnh thường quân 444 suất, trị giá 187 triệu đồng*).

3. Quân sự - Quốc phòng, An ninh – Trật tự

3.1. Quân sự - Quốc phòng

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức đón 22 quân nhân xuất ngũ về địa phương đảm bảo an toàn.

Tổ chức huy động thanh niên khám sức khỏe NVQS đợt 3 theo kế hoạch của HĐNVQS huyện, nâng tổng số thanh niên thực hiện khám sức khỏe lên 115 thanh niên, (*đến nay toàn xã đã có 37 thanh niên đạt sức khỏe*).

Giao lệnh gọi nhập ngũ năm 2023, kết quả có 16 lệnh thanh niên nhận trực tiếp 21 lệnh gia đình nhận thay cho thanh niên; Chốt danh sách thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2006). Kết quả: đã chốt 226 thanh niên, trong đó có 128 nam, 98 nữ.

Điều động 06 cán bộ quản lý dân quân tham gia tập huấn cấp huyện năm 2023.

3.2. An ninh – Trật tự

Trật tự, an toàn xã hội: xảy ra 03 vụ (*trong đó: 01 vụ mua bán hàng cấm, 01 vụ tàng trữ pháo nổ, 01 vụ vận chuyển pháo nổ*).

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Tổ chức lực lượng tuần tra đảm bảo ANTT đêm giao thừa, Tết Nguyên đán; tuần tra trật tự an toàn giao thông 04 lượt/24 CBCS, phát hiện, xử lý 02 trường hợp vi phạm với số tiền 01 triệu đồng; giải tỏa hành lang an toàn giao thông 02 lượt tại chợ tự phát ở thôn Tú Sơn 1, nhắc nhở 06 trường hợp người mua hàng đứng dưới lòng đường.

4. Tư pháp - Hộ tịch

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa 152 trường hợp, trong đó:

Thực hiện công tác chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP là 107 trường hợp (*chứng thực sao y bản chính: 93 trường hợp; chứng thực chữ ký: 11 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 03 trường hợp*).

Thực hiện đăng ký hộ tịch theo Nghị định 123/2015/NĐ-CP là 45 trường hợp (*khai sinh: 06 trường hợp; khai tử: 07 trường hợp; kết hôn : 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 02 trường hợp; trích lục hộ tịch: 29 trường hợp*).

5. Nhiệm vụ khác

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2023 cho các thôn, HTXDVNN.

Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị CBCC năm 2023.

II. Tồn tại, hạn chế

Kinh tế: Chưa tổ chức tiêm phòng 1.800 liều Lở mồm long móng cho gia súc trên địa bàn xã; chưa tổ chức khảo sát đề nghị phòng kinh tế và hạ tầng huyện hướng dẫn đặt các biển báo giao thông ở các tuyến đường trên địa bàn xã.

III. Nhiệm vụ tháng 02

1. Kinh tế

Tiếp tục tập trung chỉ đạo chăm sóc cây lúa và cây hoa màu; phát động phong trào toàn dân tham gia diệt chuột bảo vệ lúa vụ Đông –Xuân 2022-2023.

Tổng hợp diện tích bị thiệt hại do đợt mưa lớn từ ngày 03/01/2023 đến ngày 09/01/2023.

Chỉ đạo việc củng cố và hợp nhất các HTXDVNN trên địa bàn xã theo kế hoạch.

Tiếp tục tổ chức tiêm phòng Lở mồm long móng trên địa bàn xã: 1.800 liều.

Tổ chức khảo sát, đề nghị phòng kinh tế và hạ tầng huyện hướng dẫn UBND xã đặt các biển báo giao thông ở các tuyến đường trên địa bàn xã.

Tổ chức nghiệm thu tuyến đường thôn Phạm Có – Nguyễn Đình Châu.

a, Địa chính

Tiếp tục làm việc với ông Nguyễn Văn Tuấn liên quan đến việc ông chôn trù bê tông, xây dựng tường rào trên đất nghĩa địa xã quản lý.

Giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với ông Phạm Yên.

Phối hợp với Phòng TN&MT huyện tham mưu cho UBND huyện giải quyết (vụ ông Hà Thới, Hà Trung với ông Trần Văn Đông, CDC số 10, Tú Sơn 2) liên quan đến đất dự án đường cao tốc Bắc – Nam.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan, thực hiện một số nhiệm vụ có liên quan đến các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn xã (Đường cao tốc Bắc – Nam và CCN An Sơn).

b, Tài chính

Tăng cường công tác thu phí, lệ phí, thu khác.

Công khai dự toán ngân sách năm 2023, xây dựng Quy định tổ chức thực hiện dự toán.

Lập thủ tục thanh toán, giải ngân 01 tỷ đồng tiền dòn điền đổi thửa từ năm 2020 trở về trước.

2. Văn hóa – xã hội

Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Xây dựng kế hoạch tổ chức mừng thọ năm 2023.

Vận động cán bộ, nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2023 (vào sáng ngày 12/02/2023) theo thông báo số: 04/TB-BCĐVĐHM, ngày 31/01/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu huyện Mộ Đức

Lập danh sách quyết toán quà các đối tượng chính sách, hộ nghèo.

Báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022; triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2023.

3. Quân sự - Quốc phòng, An ninh – Trật tự

3.1. Quân sự - Quốc phòng

Trực SSCĐ, trực bảo vệ trụ sở UBND xã 12/24; bảo vệ an toàn ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

Rà soát, sắp xếp biên chế lực lượng Dân quân, xét duyệt, tuyển chọn công dân để chuẩn bị kết nạp dân quân năm 2023.

Phối hợp Hội đoàn thể tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình và thanh niên trúng tuyển NVQS, kịp thời giải quyết những kiến nghị của gia đình và thanh niên để thanh niên an tâm lên đường nhập ngũ, kiểm tra lại sức khỏe cho thanh niên trúng tuyển NVQS; Tổ chức tốt Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 vào ngày 07/02/2023 và giao quân đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao vào ngày 08/02/2023.

Huy động lực lượng tham gia luyện tập và tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2023. Cử cán bộ Ban chỉ huy tham gia tập huấn cấp tỉnh theo thông tri triệu tập của cấp trên.

Xét hồ sơ thương binh cho 01 đối tượng theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

3.2. An ninh – Trật tự

Tiếp tục tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Báo cáo kết quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Hướng dẫn các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2023.

4. Tư pháp

Giải quyết tốt các thủ tục hành chính cho công dân.

Tham gia với Tòa án nhân dân huyện Mộ Đức để giải quyết đơn khiếu nại hành chính của ông Phùng Thanh Vị ở thôn Thạch Trụ Đông - xã Đức Lân theo thông báo số 01/2023/TLST – HC, ngày 16/01/2023 của Tòa án nhân dân huyện Mộ Đức.

Rà soát các đơn thư của công dân để giải quyết đảm bảo theo quy định của pháp luật.

5. Nhiệm vụ khác

Chỉ đạo giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp HĐND xã cuối năm 2022.

Chỉ đạo thực hiện kết luận số 04/KL-HĐND, ngày 20/5/2022 của Thường trực HĐND xã về công tác thực hiện dân chủ, công khai trong quản lý, sử dụng các khoản vận động kinh phí đóng góp của phụ huynh học sinh trường Tiểu học Thạch Trụ; kết luận số 05/KL-HĐND, ngày 08/12/2022 của Thường trực HĐND xã về lập bộ huy động đóng góp kiên cố hóa kênh mương nội đồng năm 2020 trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2023 của UBND xã Đức Lân./.

Nơi nhận:

- Phòng TC –KH ;
- CT, các PCT UBND xã ;
- Lưu : VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Tấn Thành

